2

[image: image1.jpg]

ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18.10.2024

      № 09
г. Петергоф
О проведении публичных слушаний по обсуждению
проекта решения совета депутатов

Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области «О внесении изменений
в Устав Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области»

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» федеральными законами от 04.08.2023 № 469-ФЗ, от 15.05.2024 № 99-ФЗ, от 22.07.2024 № 213-ФЗ и в целях приведения отдельных положений Устава Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством, совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял
РЕШЕНИЕ:

1. Принять за основу проект решения «О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению 1.

2. Поручить постоянно действующей депутатской комиссии совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области по вопросам местного самоуправления, предпринимательству и бизнесу, законности и правопорядку организовать учет и рассмотрение предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

3. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», принятому за основу, и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению 2.

4. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения
«О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 20.11.2024 в 14 часов 30 минут по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, гп. Янино-1, ул. Шоссейная, д. 46.

5. Утвердить текст объявления о проведении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению 3.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Заневский вестник».

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления, предпринимательству и бизнесу, законности и правопорядку.
Глава муниципального образования

 В.Е. Кондратьев

Приложение 1 к решению

от 18.10.2024 № 09
[image: image2.jpg]

ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
___________

№

гп. Янино-1

О внесении изменений в Устав

Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
В целях приведения Устава Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области в соответствие с федеральным законодательством, учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь статьями 35 и 44 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял

РЕШЕНИЕ:

1. Внести в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, принятый решением совета депутатов муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 25.01.2016 № 01, с изменениями, внесенными решениями совета депутатов муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 22.03.2017 № 10, от 25.04.2017 № 18, от 29.03.2018 № 10, от 31.10.2018 № 52, от 24.04.2019 № 20, от 16.02.2021 № 01, от 19.04.2022 № 07, от 18.04.2023 № 15, от 15.02.2024 № 03 (далее – Устав), следующие изменения:
1.1. В статье 3 Устава:

а) пункт 25 части 1 изложить в новой редакции:

«25) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»

1.2.
Абзац 2 части 5 статьи 9.2 Устава изложить в новой редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению совета депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ.»

1.3. В статье 18 Устава:

а) абзац 2 части 2 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Правами юридического лица наделяются следующие органы местного самоуправления муниципального образования:

1) совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

2) администрация Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

3) контрольно-счетный орган Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Органы местного самоуправления муниципального образования, наделенные правами юридические лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.»
1.4. Часть 1 статьи 24 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

1.5. В статье 30 Устава:
а) пункт 29 части 1 статьи 30 Устава изложить в новой редакции:

«29) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
б) часть 1 дополнить пунктом 49.6 следующего содержания:

«49.6) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»

1.6. Статью 32 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 32. Контрольно-счетный орган муниципального образования
1. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется советом депутатов и является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и постоянно действующим органом местного самоуправления.

Полное наименование контрольно-счетного органа муниципального образования - контрольно-счетный орган Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Сокращенное наименование контрольно-счетного органа Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области - КСО Заневского городского поселения. Полное и сокращенное наименования контрольно-счетного органа Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области тождественны.

2. Контрольно-счетный орган Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – контрольно-счетный орган) осуществляет свою деятельность в соответствии с положением, утвержденным советом депутатов, подотчетен совету депутатов и отчитывается о своей деятельности не менее одного раза в год.

3. Контрольно-счетный орган обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Деятельность контрольно-счетного органа не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий совета депутатов.

4. Контрольно-счетный орган обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием, с изображением герба муниципального образования.

5. Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются им самостоятельно.

Планирование деятельности контрольно-счетного органа осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений совета депутатов, предложений  главы муниципального образования.
6. Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя и аппарата контрольно-счетного органа. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, формирования аппарата контрольно-счетного органа устанавливается решением совета депутатов.
Структура контрольно-счетного органа утверждается советом депутатов по представлению председателя контрольно-счетного органа.
7. На должность председателя контрольно-счетного органа назначаются граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет.

Срок полномочий председателя контрольно-счетного органа устанавливается решением совета депутатов и не должен быть менее чем срок полномочий совета депутатов.

8. В состав аппарата контрольно-счетного органа входят инспектора и иные штатные работники.

9. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица, обязаны представлять в контрольно-счетный орган по его запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

10. Контрольно-счетный орган по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для принятия мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

11. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме контрольно-счетный орган о принятых по результатам выполнения представления решениях и мерах.

Срок выполнения представления может быть продлен по решению контрольно-счетного органа, но не более одного раза.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания контрольно-счетного органа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Ленинградской области.»
1.7. Дополнить Устав статьей 32.1 следующего содержания:

«Статья 32.1 Полномочия контрольно-счетного органа

1. Контрольно-счетный орган осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в совет депутатов муниципального образования и главе муниципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ленинградской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами совета депутатов.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетным органом:

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий муниципального образования, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»

2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заневский вестник» и обнародовать путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.

Глава муниципального образования

 В.Е. Кондратьев

Приложение 2 к решению

от 18.10.2024 № 09
Порядок
учета предложений по проекту решения совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
и участия граждан в его обсуждении
Настоящий порядок применяется для учета предложений заинтересованных лиц, поступивших в ходе проведения публичных слушаний при обсуждении проекта решения совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
«О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
Предложения, замечания и дополнения граждан и организаций (далее – заинтересованные лица) по внесению изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Устав) направляются в течение 14 дней со дня официального опубликования проекта о внесении изменений в Устав в совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – уполномоченный орган), находящийся по адресу: 188689, Ленинградская область, Всеволожский район, г.п. Янино-1, ул. Новая, строение 1 В.

В предложении должно быть указано в какую статью, часть и пункт Устава предлагается внести поправку и (или) дополнение.

Предложение, оформленное в письменном виде, должно быть подписано, и указан почтовый адрес заинтересованного лица.

Уполномоченный орган учитывает все предложения заинтересованных лиц в Журнале учета заявлений и предложений заинтересованных лиц с обязательным указанием времени и даты поступления.
Все учтенные предложения отражаются в протоколе результатов публичных слушаний и носят рекомендательный характер при принятии решения советом депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Приложение 3 к решению

от 18.10.2024 № 09
ОБЪЯВЛЕНИЕ

о проведении публичных слушаний по проекту решения совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
Совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области объявляет о проведении публичных слушаний по проекту решения совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О внесении изменений в Устав Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

Публичные слушания состоятся 20 ноября 2024 года в 14 часов 30 минут по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, гп. Янино-1, ул. Шоссейная, д. 46.